Lommatzsch, *CIL I*² (1908), no. 583; H. Mattingly, The Two Republican Laws of the Tabula Bembina, *JRS* 59 (1969), pp.129-143; Lintott, *Judicial Reform*, 1992. ここでは参照した内で一番新しいLintottのテキストを用いる。また残念ながら未見だが、M.H. Crawford et al., *Roman Statutes*, London, 1996, でも新たな校訂がされているかもしれない。

lex rep.73-74 : *quod iudicium*] fuit fueritve ex lege quam L. Calpurnius L. f. tr. pl. rogavit exve lege quam M. Iunius D.f. tr. pl. rogavit ...

²⁰ cf. Ferguson, *op.cit.*, p.94, n.5; 荻原英二「ローマ共和政期の不当取得返還請求裁判について——告発意図及び「審判人」の諸相——」『西洋史学』150(1988), 33-47頁[荻原「西洋史学」].

²¹ この訴訟手続きに関しては、ガイウス『法学提要』4, 11-16, で説明されている。cf. A.W. Lintott, The Procedure under the Leges Calpurnia and Iunia de Repetundis and the Actio per Sponsionem, *ZPE* 22(1976), pp.207-214[Lintott, 1976] .

lex rep.23: ... *quod de eo lege Calpu*]rnia aut lege Iunia sacramento actum siet, aut quod h(ac) l(ege) nomen de[*latum sie*]t.

「その者に関しカルプルニウス法のもとで、もしくはユニウス法のもとで神聖賭金により訴訟を起こされ、または本法のもとに訴えられて…」

²² “Quasi vero dubium sit quin tota lex de pecuniis repetundis sociorum causa constituta sit. Nam civibus cum sunt ereptae pecuniae, civili fere actione et privato iure repetuntur. Haec lex socialis est; Hoc ius nationum exterarum est; hanc habent arcem, minus aliquanto nunc quidem munitam quam antea, verum tamen si qua reliqua spes est quae sociorum animos consolari possit, ea tota in hac lege posita est.”

²³ L.R. Taylor, Forerunners of the Gracchi, *JRS* 52(1962), p.24.

²⁴ 荻原『西洋史学』33-34頁、によればその設立意図は、(1)マケドニア・アフリカ等への新属州設立の下準備のため、(2)元老院の意向に沿うように、政務官の行動の抑制あるいは是正をするため、その中でも、(ア)元老院支配強化のため、(イ)同盟者・属州民等の保護のため、というような解釈が、またその運用にあたっては、(1)法廷はローマ支配層内部の政治闘争の道具である、(2)法廷は同盟者・属州民などへの責任を考慮に入れて存在していた、との解釈に分かれている。

²⁵ J.S. Richardson, 1987, pp.1-12. また、荻原英二「カルプルニウス法再考」『古代地中海世界』清水弘文堂, 1993, 171-186頁[荻原「カルプルニウス法」]、も参照。

²⁶ ガイウス(船田享二訳)『法学提要(新版)』1967、を借用させていただいた。

²⁷ Lintott, 1976, pp.208-9.

²⁸ Ulpian, *D.*, 50, 17, 123; Justinian, *Inst.*, 4, 10; Gaius, 4, 82.

²⁹ Lintott, 1976, p.209, では“aio te clientibus meis dare oportet”, “aio te quadragintiens sestertium ex Sicilia contra legem abstulisse”、という文言が提案されている。

³⁰ lex rep.11.9-10: *De patrono dando. Qui ex h(ac)] l(ege)pecuniam petet nomenque detulerit quouis eorum ex h(ac)l(ege)ante k. Sept. petitio erit, sei eis volet sibi patronos in eam rem darei, pr(eto) ad quem* cf. Richardson, 1987, p.6, n.30.

³¹ *ibid.*, p.7, esp., n.35.

³² lex rep.73-74 : *quod iudicium*] fuit fueritve ex lege quam L. Calpurnius L. f. tr. pl. rogavit exve lege quam M. Iunius D. f. tr. pl. rogavit ここでの未来完了の使用からカルプルニウス法(そしてユニウス法)がlex rep. 可決後も利用されていたことが窺われ、そこから両者の性格の違いが予想されている。この未来完了の解釈に関しては、cf. Lintott, 1981, p.176.